



PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

SECRETARIA-GERAL

SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Palácio do Planalto - 2º Andar - Sala: 207, - Bairro Zona Cívico Administrativa

Brasília-DF, CEP 70150-900 Telefone: (61) 3411-1279

<http://www.secom.gov.br>

TERMO ADITIVO Nº 0731017/2018/DENOR/SGC/SECOM/SG-PR

Processo nº 00170.000671/2013-41

TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO Nº 02/2014, QUE, ENTRE SI, FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC.

CONTRATO Nº 02/2014

A UNIÃO, por intermédio da **SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA**, CNPJ nº 09.234.494/0001-43, neste ato representado pelo seu Secretário Especial de Comunicação, MÁRCIO DE FREITAS GOMES, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPF/MF sob o nº 664.698.056-04, de acordo com a competência prevista no art. 1º da Portaria nº 12 de 06 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 07 de junho de 2017, doravante designada **CONTRATANTE**, e a **EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC**, Empresa Pública Federal, criada pela Medida Provisória nº 398, de 10 de outubro de 2007, convertida na Lei nº 11.652, de 07 de abril de 2008, vinculada à Secretaria Especial de Comunicação Social da Secretaria-Geral da Presidência da República, por força do Decreto nº 9.038, de 26 de abril de 2017, com sede no Setor Comercial Sul - SCS, Quadra 08, Bloco "B-50", Edifício Venâncio 2000, 1º Subsolo, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70.333-900, CNPJ nº 09.168.704/0001-42, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, ALEXANDRE GUIDO LOPES PAROLA, brasileiro, casado, economista, portador da Carteira de Identidade nº 44570976 SSP-RJ e do CPF nº 890.476.567-68, residente e domiciliado nesta cidade, e, por seu Diretor Operações, Engenharia e Tecnologia, ALEXANDRE HENRIQUE GRAZIANI JÚNIOR, brasileiro, radialista, portador da Carteira de Identidade nº 725793 SSP/DF, e do CPF nº 317.182.561-91, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2014, de prestação de serviços de comunicação, compreendendo serviços de televisão e vídeo, rádio e áudio, serviços técnicos, de internet, editoriais e clipping, com o objetivo de informar aos cidadãos as ações e políticas públicas do Poder Executivo Federal, objeto da Dispensa de Licitação nº 02/2014, Processo nº 00170.000671/2013-41, mediante as cláusulas e condições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**1.1.** Constitui objeto do presente Termo Aditivo:

- a) prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 02/2014, por um período de mais 12 (doze) meses; e
- b) substituição dos Anexos I ao VI do Projeto Básico pelo Anexo I deste Termo Aditivo, denominado: Tabela de Serviços – Contrato 2/2014.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do Contrato nº 02/2014 fica prorrogado de **31 de julho de 2018 a 31 de julho de 2019**, conforme previsto na Cláusula Sexta – Da Vigência, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.

3. **CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

3.1. As despesas decorrentes da celebração do presente instrumento, estimadas em R\$ 54.951.893,27 (cinquenta e quatro milhões, novecentos e cinquenta e um mil oitocentos e noventa e três reais e vinte e sete centavos) correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União, UG: 110319 e Empenho n.º 2018NE800173.

PARÁGRAFO ÚNICO – Para o próximo exercício, correspondente ao período de vigência do presente termo aditivo, as despesas correrão à conta de dotações orçamentárias específicas para atendimento de despesas de mesma natureza.

4. **CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO**

4.1. Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original, bem como dos Termos Aditivos nºs 01, 02 e 03, não modificadas pelo presente instrumento.

5. **CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO**

5.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste instrumento na Imprensa Oficial, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

5.2. Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente Termo Aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações – SEI, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado eletronicamente pelas partes.

(Documento Assinado Eletronicamente)

MÁRCIO DE FREITAS GOMES

Secretário Especial de Comunicação Social

Secretaria-Geral

Presidência da República

(Documento Assinado Eletronicamente)

ALEXANDRE GUIDO LOPES PAROLA

Diretor-Presidente

Empresa Brasil de Comunicação S.A.- EBC

(Documento Assinado Eletronicamente)

ALEXANDRE HENRIQUE GRAZIANI JÚNIOR

Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Empresa Brasil de Comunicação S.A.- EBC



Documento assinado eletronicamente por **Alexandre Henrique Graziani Junior, Usuário Externo**, em 30/07/2018, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ALEXANDRE GUIDO LOPES PAROLA, Usuário Externo**, em 30/07/2018, às 11:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Márcio de Freitas Gomes, Secretário(a) Especial**, em 30/07/2018, às 19:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador **0731017** e o código CRC **0399C85F** no site:

(https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

Tabela de Serviços - Contrato 2/2014

ANEXO I – SERVIÇOS DE TV E VÍDEO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)

TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNITÁRIO (R\$)
COBERTURA	<p>Coertura e transmissão ao vivo ou gravada de evento, cerimônia ou ato com a participação do Poder Executivo Federal.</p> <p>Para a produção fora de Brasília a SECOM autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".</p>	<p>A) Brasília – Palácio do Planalto (estrutura de áudio e vídeo presentes)</p> <p>B) Brasília – demais localidades</p> <p>C) Nacional Sul / Sudeste</p> <p>D) Nacional Norte/ Nordeste/ Centro-Oeste</p> <p>E) Internacional – Américas</p> <p>F) Internacional – Europa</p> <p>G) Internacional – Ásia</p> <p>H) Internacional – Oceania</p> <p>I) Internacional – África</p>	1) Até 1 hora	COB.A1	300	R\$ 28.168,51	R\$ 8.450.553,00
				COB.B1	150	R\$ 40.049,16	R\$ 6.007.374,00
				COB.C1	3	R\$ 101.659,38	R\$ 304.978,14
				COB.D1	1	R\$ 116.885,77	R\$ 116.885,77
				COB.E1	1	R\$ 101.810,36	R\$ 101.810,36
				COB.F1	1	R\$ 120.402,59	R\$ 120.402,59
			2) Cada período adicional de um minuto	COB.G1	1	R\$ 293.502,63	R\$ 293.502,63
				COB.H1	1	R\$ 302.317,91	R\$ 302.317,91
				COB.I1	1	R\$ 104.214,53	R\$ 104.214,53
				COB.A2	901	R\$ 174,78	R\$ 157.476,78
				COB.B2	601	R\$ 150,56	R\$ 90.486,56
				COB.C2	109	R\$ 195,02	R\$ 21.257,18
				COB.D2	2	R\$ 395,64	R\$ 791,28
				COB.E2	2	R\$ 909,29	R\$ 1.818,58
				COB.F2	2	R\$ 1.090,93	R\$ 2.181,86
				COB.G2	2	R\$ 2.597,54	R\$ 5.195,08
				COB.H2	2	R\$ 2.677,68	R\$ 5.355,36
				COB.I2	2	R\$ 909,29	R\$ 1.818,58
COBERTURA VIA INTERNET	<p>Transmissão ao vivo de sinal de vídeo e áudio a partir de equipamento móvel via internet.</p> <p>Serviço pode ser adicional à COBERTURA ou demandado isoladamente.</p>	X	Cada período de até 20 minutos	COBIN	51	R\$ 6.761,27	R\$ 344.824,77

ANEXO I – SERVIÇOS DE TV E VÍDEO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)

TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNITÁRIO (R\$)
	Transmissão de sinal de TV entre eventos simultâneos ao vivo.	A) Brasília					

TRANSMISSÃO ENTRE EVENTOS	Para a produção em outras localidades, a SECOM autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".		1) Até 1 hora	TELET.A1	1	R\$ 35.659,62	R\$ 35.659,62
	Serviço adicional à COBERTURA.						
		B) Nacional sul/sudeste					
			2) Cada período adicional de um minuto	TELET.B1	1	R\$ 126.516,60	R\$ 126.516,60
				TELET.C1	1	R\$ 198.892,20	R\$ 198.892,20
				TELET.A2	2	R\$ 131,50	R\$ 263,00
				TELET.B2	1	R\$ 220,56	R\$ 220,56
		C) Nacional norte/nordeste/ centro-oeste		TELET.C2	1	R\$ 484,68	R\$ 484,68

ANEXO I – SERVIÇOS DE TV E VÍDEO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNITÁRIO (R\$)
PROGRAMA DE ENTREVISTA	Produção de programa de entrevista ou debate que poderá contar com a participação de cidadãos e representantes de instituições da sociedade.	A) Em estúdio	1) Até 15 minutos	PE.A1	96	R\$ 9.984,46	R\$ 958.508,16
	Inclui a preparação e maquiagem dos entrevistados e se necessário estrutura para receber sugestões e perguntas dos telespectadores via telefone e internet.	B) Locação externa ao vivo					
	Para a produção de reportagem fora de Brasília, a SECOM autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".	C) Locação externa gravado					
			2) Cada período adicional de um minuto	PE.B1	1	R\$ 38.963,03	R\$ 38.963,03
				PE.C1	24	R\$ 28.606,33	R\$ 686.551,92
				PE.A2	1446	R\$ 33,44	R\$ 48.354,24
				PE.B2	1	R\$ 152,61	R\$ 152,61
				PE.C2	361	R\$ 89,16	R\$ 32.186,76

ANEXO I – SERVIÇOS DE TV E VÍDEO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNITÁRIO (R\$)
	Produção de programa jornalístico que veicula notícias sobre as ações do Poder Executivo Federal, em estúdio. Inclui notas, notas cobertas, entradas ao vivo, infografias e reportagens em Brasília.	A) Com um apresentador	1) Até 30 minutos	TJ.A1	25	R\$ 34.951,99	R\$ 873.799,75

TELEJORNAL	Para a produção de reportagem fora de Brasília, a SECOM autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".	B) Com dois apresentadores	1) Até 30 minutos				
				TJ.B1	1	R\$ 44.959,32	R\$ 44.959,32
				TJ.A2	1	R\$ 151,77	R\$ 151,77
				TJ.B2	1	R\$ 195,92	R\$ 195,92
REGISTRO DE EVENTO	Gravação de um evento público ou interno. Para a produção fora de Brasília, a SECOM autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".	A) Com uma câmera	1) Até 30 minutos	RE.A1	300	R\$ 1.351,97	R\$ 405.591,00
				RE.B1	60	R\$ 20.903,20	R\$ 1.254.192,00
				RE.A2	2001	R\$ 18,82	R\$ 37.658,82
				RE.B2	60	R\$ 143,83	R\$ 8.629,80
		B) Com duas câmeras	2) Cada período adicional de um minuto				

ANEXO I – SERVIÇOS DE TV E VÍDEO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNITÁRIO (R\$)
FLASH AO VIVO	Entrada ao vivo sobre assuntos relacionados ao Poder Executivo Federal de caráter imprevisível e/ou de extrema relevância para a sociedade.	A) Em estúdio	Cada período de até 5 minutos	FL.A	360	R\$ 1.253,52	R\$ 451.267,20
				FL.B	180	R\$ 1.379,85	R\$ 248.373,00
		B) Em locação externa					
PROGRAMETE ESPECIAL	Produção de programa breve, a partir de briefing preestabelecido. Videocolagem: com utilização de imagens de arquivo, fotografias e infografia. Com captação: edição com produção de material inédito em Brasília. Animação: vídeo com a utilização de animação digital.	A) Videocolagem	Cada período até 3 minutos				
		B) Com captação		PB.A	48	R\$ 7.438,45	R\$ 357.045,60
	Para a captação em outras localidades, a SECOM autorizará previamente a viagem, de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".						

TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNITÁRIO (R\$)
CAPTAÇÃO	<p>Captação de imagens sobre tema específico, a partir de briefing preestabelecido, para utilização em vídeos diversos.</p> <p>Pode incluir a captação de depoimento de representantes do Poder Executivo Federal e/ou da sociedade.</p> <p>Para a produção fora de Brasília, a SECOM solicitará e/ou autorizará previamente a viagem, de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".</p>	A) Com depoimento	1) Até 10 minutos	CAP.A1	361	R\$ 2.655,25	R\$ 958.545,25
				CAP.B1	120	R\$ 3.769,95	R\$ 452.394,00
		B) Sem depoimento	2) Cada período adicional de um minuto	CAP.A2	50	R\$ 51,80	R\$ 2.590,00
				CAP.B2	89	R\$ 94,83	R\$ 8.439,87
MENSAGEM OFICIAL	<p>Preparação, gravação, edição e finalização de mensagem oficial.</p> <p>Inclui iluminação, maquiagem e infraestrutura para permitir a leitura da mensagem pela autoridade (teleprompter).</p> <p>Para a produção fora de Brasília, a SECOM autorizará previamente a viagem, de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".</p>	A) Em estúdio	Cada período de um minuto	MOF.A	24	R\$ 1.303,73	R\$ 31.289,52
				MOF.B	24	R\$ 2.659,48	R\$ 63.827,52

ANEXO I – SERVIÇOS DE TV E VÍDEO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNITÁRIO (R\$)
	<p>Produção de conteúdo que documente tema relacionado ao Poder Executivo Federal.</p> <p>Produção será iniciada após aprovação de planejamento e roteiro desenvolvidos pela contratada.</p>						

DOCUMENTÁRIO	Para a produção fora de Brasília, a SECOM autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".	X	1) Até 30 minutos	DOC.1	1	R\$ 163.989,80	R\$ 163.989,80
			2) Cada período adicional de um minuto	DOC.2	1	R\$ 8.199,49	R\$ 8.199,49
PROGRAMA COM PLATEIA	<p>Programa de entrevistas e apresentações com participantes em plateia.</p> <p>Para a produção fora de Brasília, a SECOM autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".</p>	A) Em estúdio (vivo ou gravado)	1) Até 30 minutos	PROAUD.A1	1	R\$ 15.379,34	R\$ 15.379,34
				PROAUD.B1	1	R\$ 78.935,10	R\$ 78.935,10
				PROAUD.C1	1	R\$ 68.411,14	R\$ 68.411,14
		B) Em locação externa ao vivo	2) Cada período adicional de um minuto	PROAUD.A2	1	R\$ 787,62	R\$ 787,62
				PROAUD.B2	1	R\$ 1.418,13	R\$ 1.418,13
				PROAUD.C2	1	R\$ 625,29	R\$ 625,29
		C) Em locação externa gravado					

ANEXO I – SERVIÇOS DE TV E VÍDEO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNITÁRIO (R\$)
	<p>Criação e execução de identidade visual para ser utilizado em um programa de televisão.</p> <p>ELEMENTOS VIRTUAIS DE PROGRAMA</p> <p>Inclui produção de vinheta principal de até 30 segundos, vinheta para entrada de blocos até 10 segundos, materiais videográficos complementares, trilha original correspondente ao tamanho da vinheta e logomarca com manual de aplicação.</p>	<p>A) Elementos virtuais de programa</p> <p>B) Elementos virtuais de cobertura</p>		PV.A	3	R\$ 21.999,52	R\$ 65.998,56

PRODUÇÃO VISUAL	ELEMENTOS VIRTUAIS DE COBERTURA Concepção e desenvolvimento de conjunto de peças de identidade visual que caracterizem uma cobertura jornalística televisiva, com vinheta de até 10 segundos, tarja, infografias e arte.	C) Elementos físicos	Projeto				
	ELEMENTOS FÍSICOS Produção de cenografia, iluminação e móveis.			PV.B	3	R\$ 17.641,11	R\$ 52.923,33
				PV.C	1	R\$ 105.513,78	R\$ 105.513,78

ANEXO I – SERVIÇOS DE TV E VÍDEO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNITÁRIO (R\$)
PRODUÇÃO VISUAL DE CANAL DE TV	Concepção e desenvolvimento de conjunto de peças gráficas, audiovisuais e sonoras – estáticas, dinâmicas e animadas – que caracterizem, de acordo com linha editorial da emissora, sua identidade visual, estética e de linguagem.	X	Projeto	PVC	1	R\$ 262.568,18	R\$ 262.568,18
TRANSMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO DE TV	Transmissão de programação de TV. via internet	A) Para recepção por antena parabólica e tv por assinatura B) Para recepção por sinal aberto C) Via internet (streaming) com resolução mínima de 480x360p a 300 kbps. Sem restrição de acesso simultâneo.	Cada período de até 1 hora	TRANS.A	6570	R\$ 1.888,49	R\$ 12.407.379,30
				TRANS.B	1	R\$ 11.111,53	R\$ 11.111,53
				TRANS.C	252	R\$ 41,29	R\$ 10.405,08

ANEXO I – SERVIÇOS DE TV E VÍDEO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	
TELA DINÂMICA	Produção de conteúdo noticioso em formato texto e exibição simultânea durante programação de televisão.	X	Cada período de até 1 hora	TELD	2016	R\$ 383,73	R\$ 773.599,68

CHAMADA	Produção de chamada para programa/cobertura para a grade de programação de TV.	X	1. Até 30 segundos	CHAMD.1	36	R\$ 465,32	R\$ 16.751,52
			2. Cada período adicional de 10 segundos	CHAMD.2	12	R\$ 132,22	R\$ 1.586,64
AUDIODESCRIÇÃO	Produção de descrição clara e objetiva de todas as informações que podem ser compreendidas visualmente e que não estão contidas no áudio de um vídeo, para permitir às pessoas com deficiência visual assistir e entender o programa de televisão.	X	Cada período de até 1 hora	AUDD	120	R\$ 422,01	R\$ 50.641,20

ANEXO I – SERVIÇOS DE TV E VÍDEO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNITÁRIO (R\$)
LEGENDA OCULTA	Adição de sistema de legenda oculta (Closed Caption).	X	Cada período de até 1 hora	LEGO	4380	R\$ 464,22	R\$ 2.033.283,60
LEGENDA	Adição de legenda a um vídeo sem tradução.	X	Cada período de um minuto	LEGEN	100	R\$ 62,93	R\$ 6.293,00
LIBRAS	Produção de libras em estúdio para um vídeo.	A) Gravado	Cada período de até 20 minutos	LIBRA.A	240	R\$ 973,04	R\$ 233.529,60
		B) Ao vivo		LIBRA.B	3000	R\$ 81,24	R\$ 243.720,00
REVISTA ELETRÔNICA DE INFORMAÇÃO	Programa sobre políticas e programas do Poder Executivo Federal a partir de um modelo jornalístico, com reportagens, entrevistas, e outros quadros televisivos.	X	1. Até 15 minutos	REI.1	1	R\$ 14.721,15	R\$ 14.721,15
			2. Cada período adicional de um minuto	REI.2	1	R\$ 490,70	R\$ 490,70

ANEXO II – SERVIÇOS DE RÁDIO E ÁUDIO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNIT. (R\$)
TRANSMISSÃO DE EVENTO	Transmissão ao vivo ou posterior de evento com a participação do Poder Executivo Federal.	X	1) até 30 minutos	RTEN.1	301	R\$ 1.402,29	R\$ 422.089,29

			2) Cada período adicional de até 10 minutos	RTEN.2	300	R\$ 140,75	R\$ 42.225,00
RADIOJORNAL	Produção de programa que veicula notícias sobre as ações do Poder Executivo Federal com apresentação local.	X	1) até 30 minutos	RRJ.1	252	R\$ 11.967,77	R\$ 3.015.878,04
	Inclui notas, entradas ao vivo e reportagens.						
	A produção do radiojornal inclui também elementos de sonoplastia complementares às notícias.		2) Cada período adicional de um minuto	RRJ.2	1	R\$ 169,01	R\$ 169,01
	Programa pode ser apresentado ao vivo ou gravado.						

ANEXO II – SERVIÇOS DE RÁDIO E ÁUDIO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNIT. (R\$)
ENTREVISTA	Produção de programa de entrevista ou debate com representantes do Poder Executivo Federal sobre os programas e políticas públicas, que pode apresentar reportagem sobre o tema, bem como contar com a participação gravada ou ao vivo de cidadãos, representantes de instituições da sociedade e emissoras de rádio.	A. Estúdio - sem produção de reportagem ou com uso de material cedido. B. Estúdio - com produção de reportagem inédita. C. Locação externa - sem produção de reportagem ou com uso de material cedido.	1) até 10 minutos	RRE.A1	48	R\$ 831,33	R\$ 39.903,84
	Programa pode ser apresentado ao vivo ou gravado.						
	Para a produção fora de Brasília, a SECOM autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".						
				RRE.B1	1	R\$ 1.286,92	R\$ 1.286,92
				RRE.C1	1	R\$ 4.112,34	R\$ 4.112,34
				RRE.D1	1	R\$ 5.206,70	R\$ 5.206,70

		D. Locação externa - com produção de reportagem inédita.	2) Cada período adicional de um minuto	RRE.A2	961	R\$	12,12	R\$	11.647,32
				RRE.B2	1	R\$	13,19	R\$	13,19
				RRE.C2	1	R\$	14,64	R\$	14,64
				RRE.D2	1	R\$	18,43	R\$	18,43

ANEXO II – SERVIÇOS DE RÁDIO E ÁUDIO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNIT. (R\$)
PROGRAMETE	Produção de programa breve a partir de briefing preestabelecido. Inclui sonoplastia, trilha sonora e produções complementares.	X	Cada período de até 3 minutos	RPB	20	R\$ 4.869,65	R\$ 97.393,00
RADIODOCUMENTÁRIO	Produção de radiodocumentário com abordagem de temas diversos do Poder Executivo Federal. Para a produção em outras localidades, a SECOM autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção". A produção será iniciada após a aprovação do planejamento de pauta produzido pela contratada.	A) Com externa	Cada período de até 3 minutos	RDOC.A	2	R\$ 10.086,20	R\$ 20.172,40
		B) Sem externa		RDOC.B	2	R\$ 6.824,58	R\$ 13.649,16

ANEXO II – SERVIÇOS DE RÁDIO E ÁUDIO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNIT. (R\$)
PRODUÇÃO DE IDENTIDADE SONORA	Concepção e desenvolvimento de conjunto de peças radiofônicas e sonoras para um programa.	X	Por projeto	PIS	5	R\$ 3.284,37	R\$ 16.421,85
FLASH AO VIVO	Produção de flash sobre assuntos relacionados ao Poder Executivo Federal de caráter imprevisto e/ou de extrema relevância para a sociedade.	A) Em estúdio	Cada período de até 5 minutos	RFLA	1	R\$ 398,26	R\$ 398,26

		B) Em locação externa		RFL.B	1	R\$ 858,68	R\$ 858,68
--	--	-----------------------	--	-------	---	------------	------------

ANEXO II – SERVIÇOS DE RÁDIO E ÁUDIO (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)

TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNIT. (R\$)
CHAMADA	Produção de chamada para programa OU cobertura.	X	1. Até 30 segundos	CHAMD.1	24	R\$ 444,74	R\$ 10.673,76
			2. Cada período adicional de um segundo	CHAMD.2	2	R\$ 5,60	R\$ 11,20
TRANSMISSÃO DE ÁUDIO	Transmissão de conteúdo radiofônico.	A) SATÉLITE	Cada período de até 1 hora	TRANS.AUD.A	304	R\$ 1.058,70	R\$ 321.844,80
	Transmissão via internet com qualidade de 128 kbps.	B) INTERNET (streaming)		TRANS.AUD.B	1	R\$ 41,29	R\$ 41,29
		C) FM / AM		TRANS.AUD.C	1	R\$ 1.804,35	R\$ 1.804,35
MENSAGEM OFICIAL	Preparação, gravação, edição e finalização de mensagem oficial.	A) Em estúdio	Cada período de até 10 minutos	MOR.A	12	R\$ 4.293,16	R\$ 51.517,92
	Para a produção fora de Brasília, a SECOM autorizará previamente a viagem, de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".	B) Em locação externa		MOR.B	12	R\$ 4.565,70	R\$ 54.788,40

ANEXO III – SERVIÇOS TÉCNICOS E DE SUPORTE (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)

TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNIT. (R\$)
TRANSCRIÇÃO	Transcrição do áudio de eventos, atos, solenidades e programas. Inclui entrega em arquivo formato texto.	X	Por minuto completo transcrito	TRANSC	6300	R\$ 22,73	R\$ 143.199,00
LOCUÇÃO DE EVENTO	Locução presencial de ato, evento e solenidade promovido pelo Poder Executivo Federal. Para a produção fora de Brasília, a SECOM autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".	X	Cada período de até 30 minutos	LOCEV	48	R\$ 381,54	R\$ 18.313,92
CÓPIA DE ÁUDIO E VÍDEO	Produção de cópia (DVD ou CD) de conteúdos em mídia devidamente identificada. Inclui pesquisa no acervo.	X	Por cópia produzida	COP	12	R\$ 687,54	R\$ 8.250,48

ANEXO IV – SERVIÇOS DE INTERNET (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)

TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNIT. (R\$)
STREAMING DE EVENTO	<p>Captação e transmissão de evento com uma câmera, via internet (streaming), com resolução mínima de 480x360p a 300 kbps. Sem restrição de acesso simultâneo. Utilizando link de internet disponível no local do evento.</p> <p>Para a produção em outras localidades, a SECOM autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".</p>	X	Cada período de até 30 minutos	STREAMEVE	100	R\$ 1.281,67	R\$ 128.167,00
ENTREVISTA COM VIDEO	<p>Produção de entrevista com áudio e vídeo por meio de internet, utilizando link de internet disponíveis nos locais das entrevistas. Inclui a mediação da entrevista e moderação de</p> <p>Para a produção em outras localidades, a SECOM autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".</p>	X	Cada período de até 30 minutos	ENTREVID	10	R\$ 1.869,63	R\$ 18.696,30
PRODUÇÃO DE INFOGRÁFICO PARA INTERNET	Criação e produção de infográfico para internet.	<p>A) Simples - sem ilustração, com utilização de pictogramas. Inclui infográfico estático ou infoográfico com animação.</p> <p>B) Com funcionalidade especial. Inclui Ilustração ou interação.</p>	Por infográfico	PRODII.A	12	R\$ 1.589,16	R\$ 19.069,92
				PRODII.B	1	R\$ 5.663,65	R\$ 5.663,65

ANEXO IV – SERVIÇOS DE INTERNET (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNIT. (R\$)
	Desenvolvimento e publicação nas lojas de aplicativos para multi plataformas mobile.	A) Simples					

	Funcionalidade Simples: Página estática ou com recurso que não troque informações com outros sistemas.						
DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS	Funcionalidade Média: Página dinâmica, que faça consulta a outros sistemas.	B) Média	Por funcionalidade	DESVAPDM.A	1	R\$ 8.727,80	R\$ 8.727,80
	Funcionalidade Complexa: Página dinâmica, que possua recurso multimídia ou necessite gravar informações em outros sistemas.	C) Complexa					
				DESVAPDM.B	1	R\$ 10.701,56	R\$ 10.701,56
				DESVAPDM.C	1	R\$ 14.761,27	R\$ 14.761,27

ANEXO IV – SERVIÇOS DE INTERNET (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNIT. (R\$)
GERENCIAMENTO DE CONTEÚDO PARA APLICATIVOS MÓVEIS	Produção, edição e publicação de conteúdo de aplicativo para dispositivos móveis.	X	Mensal por aplicativo	GERCONTM	1	R\$ 26.100,12	R\$ 26.100,12
PUBLICAÇÃO DE CONTEÚDO EM PORTAL	Publicação de conteúdo multimídia produzido diariamente (áudio, texto e imagens) em portal a ser disponibilizado pela SECOM (CMS Plone).	X	Por mês	PORT.CONT	12	R\$ 38.516,52	R\$ 462.198,24
PRODUÇÃO DE CONTEÚDO PARA PERFIL EM REDE SOCIAL	Produção, edição e publicação de conteúdo em redes sociais.	X	Mensal por perfil	PRODCPRS	48	R\$ 33.589,76	R\$ 1.612.308,48

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DE CONTEÚDO PARA CANAL DO YOUTUBE	Edição e publicação de conteúdo para canal no youtube.	X	Mensal por canal	EDPUBYT	24	R\$ 33.589,76	R\$ 806.154,24
--	--	---	------------------	---------	----	---------------	----------------

ANEXO V – SERVIÇOS EDITORIAIS (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL PREÇO UNIT. (R\$)
PROJETO GRÁFICO	Criação de projeto que define características visuais de uma peça de design gráfico, formato do papel, famílias tipográficas usadas e a malha tipográfica.	X	Por projeto	PG	1	R\$ 16.430,25	R\$ 16.430,25
EDITORIAÇÃO DE BOLETIM	Gerenciamento da produção de publicação de caráter periódico ou não periódico. Inclui criação de layouts com texto, gráficos, fotografias e outros elementos gráficos, utilizando programas de paginação. Inclui finalização de arquivo. Não inclui a impressão.	X	1) Até 4 laudas	EDIT.1	100	R\$ 1.546,77	R\$ 154.677,00
			2) Por lauda adicional	EDIT.2	1	R\$ 386,69	R\$ 386,69
FOTOGRAFIA	Cobertura fotográfica de eventos, atos, solenidades, pauta jornalística ou institucional. Inclui a entrega de arquivos digitais das imagens produzidas. Para a produção fora de Brasília, a SECOM autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção, conforme o item "Viagens para produção".	X	Por evento / saída de até 3 horas	FOTO	1	R\$ 466,28	R\$ 466,28

ANEXO VI – SERVIÇOS DE CLIPPING (DESCRIÇÃO, ESTIMATIVA E VALORES)							
TÍTULO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO	TIPOS	DURAÇÃO / UNIDADE	CÓD.	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO UNIT. (R\$)	ESTIMATIVA ANUAL X PREÇO UNIT. (R\$)
CLIPPING DE PROGRAMA	Produção de clipping contendo repercussão de programa no noticiário da internet, do rádio, dos telejornais, jornais e revistas desde o dia em que o programa é veiculado até 48h após a veiculação. Esse material é compilado e dá origem a um relatório de repercussão do programa, que inclui os áudios e vídeos coletados na pesquisa.	A) Telejornais nacionais (até 8 telejornais)	Por clipping produzido	CLIPPROG.A	1	R\$ 2.597,62	R\$ 2.597,62

		B) Rádios de alcance nacional (até 2 rádios)					
		C) Sites de notícias na internet (até 30 sites)					
		D) Jornais de circulação nacional (até 4 jornais)		CLIPPROG.B	1	R\$ 1.681,26	R\$ 1.681,26
		E) Revistas de circulação nacional (até 5 revistas)		CLIPPROG.C	1	R\$ 4.242,87	R\$ 4.242,87
				CLIPPROG.D	1	R\$ 2.003,42	R\$ 2.003,42
CLIPPING DE TELEJORNAL	Clipping das notícias veiculadas nos principais telejornais de TV aberta brasileira que envolva assuntos de interesse do Poder Executivo Federal.	A) Simples (somente clipping de telejornal)	Por edição de telejornal clipado	CLIPTJ.A	90	R\$ 1.452,32	R\$ 130.708,80
		B) Completo (clipping de telejornal e transcrição)		CLIPTJ.B	90	R\$ 3.276,16	R\$ 294.854,40

Total - Serviços	R\$	52.485.093,45
Despesas de viagens	R\$	2.466.799,82
TOTAL	R\$	54.951.893,27



ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110001-05-21-2018. Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital está disponível também na página eletrônica: <http://www.secretariadegoverno.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-contratos-editais/secretaria-de-administracao/licitacoes>

ROBERTO BENEVIDES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDECA - 31/07/2018) 110001-00001-2018NE800077

SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 110574

Número do Contrato: 00002/2014, subrogado pela UASG: 110574 - SECRETARIA DE IMPRENSA/SECOM/PR/DE.
Nº Processo: 00170.000671/2013.
DISPENSA Nº 2/2014. Contratante: SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPU. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por um período de mais 12 meses e substituição dos Anexos I ao VI do Projeto Básico pelo Anexo I - Tabela de Serviços - Contrato 2/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R\$54.951.893,27. Fonte: 100000000 - 2018NE800173. Data de Assinatura: 30/07/2018.

(SICON - 31/07/2018) 110001-00001-2018NE800173

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Uso de Sistema de Distribuição de Energia Elétrica e Contrato de Compra de Energia Regulada - EBC/COORD-CM/Nº 0025/2018. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A. - EBC. Contratada: Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S.A., CNPJ: 61.695.227/0001-93. Objeto: fornecimento de energia elétrica nas instalações da EBC, situada na Av. Mofarrej 1200 - Vila Leopoldina, na cidade de São Paulo/SP. Fundamento Legal: Art. 62, inciso XIV, do Regulamento de Compras da EBC, aprovado pelo Decreto nº 6.505/2008, c/c o art. 24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/1993. Valor total anual estimado: R\$ 412.200,00. Dos Recursos Orçamentários: Dados do Empenho: Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2018NE000858. Emissão: 10/04/2018. Valor: R\$ 412.200,00. Vigência: a partir de 01/08/2018 por prazo indeterminado. Assinatura: 01/08/2018. Processo nº 5005/2018.

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 6/2018

A Pregoeira da EBC torna público que a empresa XGOTTA LTDA-EPP foi a vencedora do certame.

MONICA TAVARES LIMA CAMPOS

(SIDECA - 31/07/2018) 115406-20415-2018NE000172

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 18/2018 - UASG 115406

Processo: 0932/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços Continuados de Manutenção, Preventiva e Corretiva, com fornecimento de insumos, incluindo sob demanda os chamados Serviços de Oficina e o fornecimento de quaisquer componentes e/ou peças de reposição novas e originais nos equipamentos e acessórios que compõem os Grupos Motores Geradores de Energia Elétrica (GME s) instalados nas Unidades Móveis e nas dependências da EBC, em São Luís/MA. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/08/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: SCS Qd. 08, Ed. Super Center Venâncio 2000, Bl. B-50/60, 1º Subsol Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/115406-05-18-2018. Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

PABLO REGIO DE SOUSA UCHOA
Pregoeiro

(SIDECA - 31/07/2018) 115406-20415-2018NE000172

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 19/2018 - UASG 115406

Processo: 0842/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de uniformes, para reposição do estoque de almoxarifado e para o atendimento das necessidades da EBC, por um período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações e quantidades definidas no Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/08/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: SCS Qd. 08, Ed. Super Center Venâncio 2000, Bl. B-50/60, 1º Subsol Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/115406-05-19-2018. Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MONICA TAVARES LIMA CAMPOS
Pregoeira

(SIDECA - 31/07/2018) 115406-20415-2018NE000172

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 110096

Número do Contrato: 13/2017. Processo: 00587000549201626. PREGÃO SISPP Nº 16/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 17856676000184. Contratado: ENERGIZA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por 3 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 atualizada. Vigência: 01/08/2018 a 01/11/2018. Valor Total: R\$450.349,68. Fonte: 100000000 - 2018NE800152. Fonte: 100000000 - 2018NE800152. Data de Assinatura: 30/07/2018.

(SICON - 31/07/2018) 110161-00001-2018NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 110096

Número do Contrato: 8/2014. Processo: 00587000919201463. PREGÃO SISPP Nº 12/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 08165946000110. Contratado: LISERVE VIGILANCIA E TRANSPORTE DEVALORES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por 3 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 atualizada. Vigência: 23/07/2018 a 23/10/2018. Valor Total: R\$1.440.798,96. Fonte: 100000000 - 2018NE800033. Data de Assinatura: 23/07/2018.

(SICON - 31/07/2018) 110161-00001-2018NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO Nº 16/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 20/07/2018. Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos, (Transporte de Pessoas) com motoristas, (Sistema de Gestão de Frotas) em caráter permanente, incluindo combustíveis, diárias, pedágios, salário e benefícios bem como motoristas devidamente habilitados e serviço transporte de membros e servidores em serviço com franquias de 1.500 km, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ANGELITA MARIA DA COSTA
Pregoeira

(SIDECA - 31/07/2018) 110161-00001-2018NE000096

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 20/2018 - UASG 110161

Processo: 00404003575201879. Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de agenciamento de viagens para voos regulares internacionais e domésticos no âmbito da AGU, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 01/08/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Sig Quadra 06 Lote 800 Sig - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110161-05-20-2018. Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2018 às

10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.agu.gov.br.

ANGELITA MARIA DA COSTA
Pregoeira

(SIDECA - 31/07/2018) 110161-00001-2018NE000096

UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 110102

Número do Contrato: 00010/2010, subrogado pela UASG: 110102 - SUPERINT. DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. Nº Processo: 00407000233200803. DISPENSA Nº 18/2010. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 19340324000105. Contratado: LEMONDE NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA. Objeto: Prorrogação contratual, cuja nova vigência será acrescida de 03 (três) anos e encerrar-se-á em 18/05/2023. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002; Decreto 5.450/2005 e Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 31/07/2018) 110161-00001-2018NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 110102

Número do Contrato: 00023/2010, subrogado pela UASG: 110102 - SUPERINT. DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. Nº Processo: 00592001107201032. DISPENSA Nº 40/2010. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 19340324000105. Contratado: LEMONDE NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA. Objeto: Prorrogação Contratual, cuja nova vigência será acrescida de 03 (três) anos, e encerrar-se-á em 18/05/2023. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002; Decreto 5.450/2005 e Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 31/07/2018) 110161-00001-2018NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 10/2018 - UASG 110322

Processo: 00185000174201862. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de peças e acessórios para a manutenção de rádios portáteis marca Motorola, modelo XTS 3000 e modelo XTS 4250, conforme as especificações constantes no Termo de Referência - Anexo - I do edital. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 01/08/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto - Anexo II, Superior, Sala 205 Praça Dos Três Poderes - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110322-05-10-2018. Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital está disponível também na página eletrônica: <http://www.secretariadegoverno.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-contratos-editais/secretaria-de-administracao/licitacoes>

ROBERTO BENEVIDES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDECA - 31/07/2018) 110001-00001-2018NE800077

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2018 - UASG 110120

Processo: 91.001271/2018-48. Objeto: Inscrição de servidores em evento externo Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 30/07/2018. FATIMA APARECIDA FRANCA QUEIROZ, Diretora. Ratificação em 30/07/2018. ANTONIO AUGUSTO MUNIZ DE CARVALHO. Secretário de Planejamento e Gestão. Valor Global: R\$ 9.720,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro ASSOCIATION FOR COMPUTING MACHINERY INC..

(SIDECA - 31/07/2018) 110120-00001-2018NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 110120

Número do Contrato: 530/2016. Processo: 00091001099201661. PREGÃO SISPP Nº 37/2016. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 13944767000110. Contratado: REDENTOR LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Promover a vigência e alterar a cláusula nona - Do Preço. Fundamento Legal: Acórdão 1633/2014 - TCU e art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 14/10/2018 a 13/10/2019. Valor Total: R\$202.461,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800083. Data de Assinatura: 05/07/2018.

(SICON - 31/07/2018) 110120-00001-2018NE800003



SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO SUL DO PARÁ

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O INSTITUTO NACIONAL DE COLINIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, Autarquia Federal, vinculada a Casa civil da Presidência da República, com sede em Brasília - DF, através da Superintendência Regional do Sul do Pará, situada à Avenida Amazônia, s/n, Bairro Amapá, Marabá, Estado do Pará, torna público que fará realizar uma audiência pública, em atendimento ao disposto no Art. 32 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e Art. 40e 44 da Instrução Normativa/INCRA nº 83, de 30 de julho de 2015, objetivando a obtenção do imóvel rural conhecido como "Fazenda Santa Lúcia", com área registrada/georreferenciada/avaluada de 5.694,0453 ha, situada no Município de Pau D'Arco, Estado do Pará, de propriedade de Honorato Babinski Filho, constante do Processo Administrativo nº 54600.000967/2015-46, para o assentamento de trabalhadores rurais sem terra, do Programa Nacional de reforma Agrária.

A Audiência Pública, objeto deste edital, será realizada às 09:00 horas do 30 de agosto de 2018, na Sede do Sindicato dos Professores, situado à Rua Maria de Sá, s/n, Setor Paraíso, Município de Pau D'Arco, Estado do Pará.

Marabá, PA, 31 de julho de 2018.
VALCINEY FERREIRA GOMES
Superintendente

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DE DOAÇÃO

a) Espécie: Termo de Doação que entre si celebram a Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário - SEAD, doravante denominada DOADORA, e o Município de Barra do Corda-MA, doravante denominada DONATÁRIO; b) Objeto: O presente instrumento tem por objeto a DOAÇÃO COM ENCARGOS de 01 (um) trator agrícola novo, com especificações elencadas no item 1.2 da Cláusula Primeira do referido Termo, para execução de serviços de preparo de solo, transporte de insumos e beneficiamento, com vistas a atender as demandas da agricultura familiar do município de Barra do Corda-MA; c) Número do Processo: 55000.017601/2018-81; d) Data da Assinatura: 05/07/2018; e) Assinam: Jefferson Cortez, Secretário Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, pela DOADORA, e Wellyryk Oliveira Costa da Silva, Prefeito do Município de Barra do Corda-MA, pelo DONATÁRIO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 490011

Número do Contrato: 7/2016.
Processo: 55000000923201629.
PREGÃO SRP Nº 13/2015. Contratante: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado: 07432517000107. Contratado: SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original, conforme dispõe a Cláusula Segunda - Da Vigência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 02/08/2018 a 01/08/2019. Data de Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 110703-00001-2018NE800267

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 490002

Número do Contrato: 89/2014.
Processo: 55000001593201427.
PREGÃO SRP Nº 34/2013. Contratante: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO -AGRARIO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado: CLARO S.A. -Objeto: Prorrogação da vigência e reajuste dos preços do Contrato firmado entre as partes em 30 de julho de 2014, nos termos previstos em suas Cláusulas Oitava - Da Vigência e Cláusula Décima Terceira - Da Majoração dos Preços. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 28/07/2018 a 28/07/2019. Valor Total: R\$17.453,03. Fonte: 100000000 - 2018NE800150. Data de Assinatura: 27/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 110703-00001-2018NE800267

SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 43/2018

a) Nº DO PROCESSO: 55000.007384/2018-11; b) PARTICIPES: A UNIÃO, por intermédio da Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário - SEAD, CNPJ nº 26.688.865/0001-86, representada pelo senhor Subsecretário de Desenvolvimento Rural, Kleber de Vasconcellos Viana, e a Superintendência Regional do Trabalho do Estado de Santa Catarina, CNPJ nº 37.115.367/0029-61, representada pelo senhor Superintendente Regional do Trabalho do Estado de Santa Catarina, Cley Capistrano Maia de Lima; c) OBJETO: Estabelecer

mediante a conjugação de esforços dos partícipes no âmbito de suas competências, a realização de ações destinadas à execução do Programa Nacional de Documentação da Trabalhadora Rural-PNDTR, com destaque para o acesso das mulheres da agricultura familiar, acampadas, assentadas da reforma agrária atingidas por barragens, quilombolas, pescadores artesanais, extrativistas e indígenas, à carteira de trabalho; d) VIGÊNCIA: o presente acordo terá vigência pelo período de 48 (quarenta e oito) meses contados da data de sua assinatura podendo ser prorrogada por meio de termo aditivo, por acordo entre os partícipes; e) DATA DA ASSINATURA: 01/08/2018.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

a) Nº DO PROCESSO: 55000.007213/2018-91; b) PARTICIPES: A UNIÃO, por intermédio da Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário - SEAD, CNPJ nº 26.688.865/0001-86, representada pelo senhor Subsecretário de Desenvolvimento Rural, Kleber de Vasconcellos Viana, e a Superintendência Regional do Trabalho do Estado de Minas Gerais, CNPJ nº 23.612.685/0036-52, representada pelo senhor Superintendente Regional do Trabalho do Estado de Minas Gerais, João Carlos Gontijo de Amorim; c) OBJETO: Estabelecer mediante a conjugação de esforços dos partícipes no âmbito de suas competências, a realização de ações destinadas à execução do Programa Nacional de Documentação da Trabalhadora Rural-PNDTR, com destaque para o acesso das mulheres da agricultura familiar, acampadas, assentadas da reforma agrária atingidas por barragens, quilombolas, pescadores artesanais, extrativistas e indígenas, à carteira de trabalho; d) VIGÊNCIA: o presente acordo terá vigência pelo período de 48 (quarenta e oito) meses contados da data de sua assinatura podendo ser prorrogada por meio de termo aditivo, por acordo entre os partícipes; e) DATA DA ASSINATURA: 31/07/2018.

SECRETARIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 - UASG 110001

Processo: 00088000242201818. Objeto: Contratação de serviços de jardinagem em áreas verdes e áreas pavimentadas, com fornecimento de material de consumo, insumos, ferramentas e equipamento/máquinas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 02/08/2018 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Palácio do Planalto Anexo II, sala 207 - Asilo, Brasília - BRASIL/DF. Ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110001-5-00017-2018. Entrega das Propostas: a partir de 02/08/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital está disponível também na página eletrônica: <http://www.secretariadegoverno.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-contratos-edital/secretaria-de-administracao/licitacoes>.

MARCOS ALVES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/08/2018) 110001-00001-2018NE800077

SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2018 publicado no D.O. de 01/08/2018, Seção 3, Pág. 3.

Onde se lê: Extrato de Termo Aditivo nº 2/2018

Leia-se: Extrato de Termo Aditivo nº 4/2018

(SICON - 01/08/2018) 110001-00001-2018NE800077

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 395001

Número do Contrato: 6/2017.
Processo: 50840000128201714.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado: 23023884000103. Contratado: TOP COMUNICAÇÃO INTEGRADA EIRELI -Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 06/2017, previsto inicialmente pelo prazo de 12 (doze) meses, firmado entre as partes em 13/07/2017. Fundamento Legal: incisos I e III do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações. Vigência: 13/07/2018 a 12/11/2018. Data de Assinatura: 12/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 395001-39253-2018NE800141

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 395001

Número do Contrato: 17/2015.
Processo: 50840000274201570.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2015. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado: 94526480000172. Contratado: M R S ESTUDOS AMBIENTAIS LTDA -Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato, com início em 27/08/2018 e término em 17/06/2019, bem como adequar o cronograma físico-financeiro. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, § 1º, inciso V e art. 65, inciso II. Vigência: 27/08/2018 a 17/06/2019. Data de Assinatura: 05/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 395001-39253-2018NE800141

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato ao Contrato de Prestação de Serviços de Vigilância EBC/COORD-CM/Nº 0033/2018. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Mardima Serviços de Vigilância EIRELI - ME. CNPJ/MF: 27.366.042/0001-05. Objeto: Rescisão amigável do Contrato, referente à Prestação dos Serviços ostensivos de vigilância armada, em caráter excepcional e transitório, para segurança física dos empregados, materiais, equipamentos, instalações, prédios, veículos e unidades móveis da EBC em São Luís/MA. Fundamento Legal: alínea "c" do item 12.2, da Cláusula Décima Segunda do Contrato Original consoante o inciso I do artigo 79 da Lei 8.666/93. Dissolução de Direitos e Obrigações em 27/06/2018. Assinatura: 26/06/2018. Processo: 1169/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Cessão de Segmento Espacial EBC/COORD-CM/Nº 0018/2018. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Claro S/A. CNPJ: 40.432.544/0706-09. Objeto: registrar a incorporação, acrescentar e suprimir capacidade de satélite do Contrato Original. Do valor do acréscimo para o período de 14/06/2018 à 16/07/2018: R\$ 30.363,84. Dos Recursos Orçamentários para o acréscimo: Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2018NE001425. Emissão: 12/06/2018. Valor: R\$ 15.181,92. Programa de Trabalho: 24722210126750001 (Comunicação e Transmissão de Atos e Fatos do Governo Federal). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2018NE001426. Emissão: 12/06/2018. Valor: R\$ 15.181,92. Das Notas de Empenho do Exercício de 2018: Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2018NE001423. Emissão: 12/06/2018. Valor: R\$ 2.049.586,80. Programa de Trabalho: 24722210126750001 (Comunicação e Transmissão de Atos e Fatos do Governo Federal). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2018NE001424. Emissão: 12/06/2018. Valor: R\$ 2.049.586,80. Assinatura: 14/06/2018. Processo nº 0416/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato EBC/DIPRO/CONTRATO Nº 1022/2017. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: GERALDO DO NORTE PRODUÇÃO E APRESENTAÇÃO CULTURAL LTDA., CNPJ/MF: 19.339.263/0001-58. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original. Do Valor Anual Estimado: R\$ 72.000,00. Dos Recursos Orçamentários para a prorrogação: Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2018NE001589. Emissão: 28/06/2018. Valor: R\$ 36.000,00. Vigência: 19/07/2018 a 19/07/2019. Assinatura: 19/07/2018. Processo nº 0499/2017.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 110096

Número do Contrato: 21/2017.
Processo: 00926000055201653.
DISPENSA Nº 49/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CPF Contratado: 27717216515. Contratado: DORIVAL DE AMORIM LEITE JUNIOR -Objeto: Substituição do locador do imóvel-sede da PSF Vitória da Conquista/BA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 atualizada. Data de Assinatura: 01/08/2018.

(SICON - 01/08/2018) 110161-00001-2018NE000096